
www.amunes.es.gov.br

265
DOM/ES - Edição Nº2.202

Vitória, sexta-feira, 03 de Fevereiro de 2023 265
DOM/ES - Edição Nº2.202

Vitória, sexta-feira, 03 de Fevereiro de 2023

Extrato de Ratificação de Inexigibilidade de 
Licitação

Proc. Administrativo nº 38/2023
A Câmara Municipal de Anchieta, torna público 
a Inexigibilidade de Licitação, devidamente 
RATIFICADA, conforme Proc. Adm. 38/2023 abaixo 
descrito:
Objeto: Contratação de serviço de publicação de atos 
oficiais e demais matérias de interesse da Câmara 
Municipal de Anchieta. Fund. Legal. art. 25 e 26 da 
Lei Federal 8.666/93.
Empresa: DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL - 
CNPJ: 28.161.362/0001-83
Valor Total Estimado: R$ 1.000,00 (mil reais).

Anchieta-ES, 02 de fevereiro de 2023.
RENAN DE OLIVEIRA DELFINO

Presidente
Protocolo 1019334

Aracruz

Dispensa de Licitação

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Contratante: Câmara Municipal de Aracruz - CMA
Processo Nº: 27/2023
Forma de Contratação: Artigo 24, Inciso II da Lei 
8.666/93
Contratado: FEST - Fundação Espírito-Santense de 
Tecnologia.
CNPJ: 02.980.103/0001-90
Objeto: Contratação de empresa para ministração 
de curso: “Controle Interno - Procedimentos a serem 
adotados para atender as exigências do TCEES na 
PCA a ser enviada em 2023. Ênfase RELOCI, RELUCI, 
RELACI e INFOCI”, a ser realizado pela FEST - 
Fundação Espírito-Santense de Tecnologia.
Valor: R$ 1.992,00 (um mil novecentos e noventa e 
dois reais)
Fonte: Recurso Ordinário da Câmara Municipal de 
Aracruz-ES.

Responsável pela assinatura: ALEXANDRE FERREIRA 
MANHÃES
Cargo: Presidente da Câmara

Protocolo 1019921

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Contratante: Câmara Municipal de Aracruz - CMA
Processo Nº: 49/2023
Forma de Contratação: Artigo 24, Inciso II da Lei 
8.666/93
Contratado: FUNDACAO GETULIO VARGAS
CNPJ: 33.641.663/0001-44
Objeto: Contratação do curso “A Nova Lei de 
Licitações e Contratos Administrativos”.
Valor: R$ 16.815,00 (dezesseis mil oitocentos e 
quinze reais)
Fonte: Recurso Ordinário da Câmara Municipal de 
Aracruz-ES.

Responsável pela assinatura: ALEXANDRE FERREIRA 
MANHÃES
Cargo: Presidente da Câmara

Protocolo 1019923

Ecoporanga

Dispensa de Licitação

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - Nº 
004/2023
O Presidente da Câmara Municipal de Ecoporanga, 
Estado do Espírito Santo, Sr. FÁBIO TEIXEIRA DE 
MATOS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Após análise das Peças e do Parecer Jurídico que 
compõem os autos protocolados sob o nº 7246/2023, 
e em consonância com o inciso IV do artigo 50 da Lei 
Federal nº 9.784/99, que dispõe sobre a declaração 
de dispensa por motivação;
Declarar a DISPENSA DE LICITAÇÃO em favor da 
empresa abaixo listada, para a “ Contratação de 
empresa especializada na prestação de serviço de 
emissão de 03 (três) Certificados Digitais, sendo 
02 (dois) certificados digitais para pessoas físicas 
(e-CPF), do tipo A3, token USB, homologado pela 
ICP-Brasil, com validade de 02 (dois) anos, e 01 
(um) certificado para pessoa jurídica (e-CNPJ), do 
tipo A3, token USB, homologado pela ICP-Brasil, com 
validade de 03 (três) anos, considerando que estes 
serão para uso do Responsável pelo envio da Remessa 
de Contratação (Coordenadora Administrativa), 
Responsável pelo envio da Prestação de Contas 
Mensal e PCA (Chefe Contábil) e da Câmara Municipal 
de Ecoporanga/ES, enquanto pessoa Jurídica, para 
atendimento dos atos perante a Receita Federal do 
Brasil, TCE/ES e demais órgãos, visando garantir 
autenticidade, a proteção e a validade jurídica de 
transações e documentos eletrônicos na internet”, 
constante no processo Administrativo n° 7246/2023:
- CERTIFICA VITORIA LTDA, inscrita no CNPJ 
n° 28.905.207/0001-24, no valor de R$ 639,70 
(Seiscentos e Trinta e Nove Reais e Setenta 
Centavos), para suprir as necessidades da Câmara 
Municipal de Ecoporanga/ES.
Justifica-se tal procedimento, com fundamento no 
inciso II do art. 24 da Lei 8.666/93 e alterações, 
visto que a empresa acima qualificada apresentou a 
proposta mais vantajosa para a administração, com 
menor preço global, conforme consta nos autos.
Ecoporanga/ES, 02 de Fevereiro de 2023.
FÁBIO TEIXEIRA DE MATOS
Vereador/Presidente

Protocolo 1019636

Entidades Municipais

Fundo Municipal de Assistência Social de 
Mucurici

Resultado de Licitação

AVISO
RESULTADO DE LICITAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial Nº 001/2023/FMAS
O Fundo Municipal de Assistência Social de Mucurici/
ES, por intermédio de sua Pregoeira, torna público, 
de acordo com as disposições contidas nas Leis nº 
10.520/2002, 8.666/1993 e alterações posteriores, 


		ouvidoria@dio.es.gov.br
	2023-02-02T21:37:54-0300
	DIO ES
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




